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Punkt 1: Godkendelse af tilskud til initiativet "Vi cykler til uddannelse"

21/16615

Resumé

Det er fastlagt i budgetaftale 2023, at der afsættes en ramme på 10 mio. kr. årligt til at realisere konkrete handlinger i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Som et af initiativerne foreslås, at der bevilges 400.000 kr. til
initiativet ”Vi cykler til uddannelse”.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftale 2023, at der er afsat en ramme på 10 mio. kr. til at understøtte implementeringen af den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Den konkrete udmøntning af rammen sker ved, at relevante
udvalg løbende forelægger forslag til initiativer for regionsrådet.

 

Ligeledes fremgår det af budgetaftale 2023, at aftalepartierne ser positivt på nye initiativer til gavn for cyklismen.

 

Det foreslås derfor, at der bevilges 400.000 kr. til initiativet ”Vi cykler til uddannelse”, et 3-årigt initiativ, målrettet unge
på ungdomsuddannelse, som skal få flere unge til at vælge cyklen og dermed en grøn, bæredygtig og aktiv transport.

 

Baggrunden for initiativet er, at cyklens andel af ture over de sidste 10 år er faldet i hele regionen,  og at de unge kører
mere i bil og mindre på cykel, også på de helt korte ture. Der er et stort potentiale for at flytte nogle af disse ture til cyklen
eller el-cyklen, til gavn for såvel de unges fysiske og mentale sundhed, klimaet, trængselsudfordringer og overfyldte
parkeringspladser ved ungdomsuddannelserne.

 

Initiativet omfatter udvikling af kampagneuniverset ”Vi cykler til uddannelse” og dernæst et 3-årigt
implementeringsforløb på landets ungdomsuddannelser. Initiativet bygger på den viden og de erfaringer, som blev
indhentet med et pilotprojekt, som Cyklistforbundet gennemførte i foråret 2022 i samarbejde med Region Syddanmark.
Alle fem regioner bakker op om ”Vi cykler til uddannelse” og er i færd med at finde finansiering.

 

Cyklistforbundet driver i dag kampagneuniverser målrettet daginstitutioner, folkeskoler og arbejdspladser, hvor der er en
kontinuerlig indsats for at få flere på cyklen. Cyklistforbundet har pt. ikke en fast kampagne målrettet de unge. Derfor
ønsker regionerne at understøtte udviklingen af ”Vi cykler til uddannelse”, så der fremadrettet sikres et fokus på denne
målgruppe.

 

Initiativet er et konkret eksempel på et bredt samarbejde, der understøtter cykelfremme i Danmark. Region Syddanmark
handler dermed på den underskrift, som regionen satte i juni 2022 på den nationale ”Deklaration om øget samarbejde for
at fremme cykling i Danmark”, sammen med 31 offentlige og private parter.

 

Initiativet understøtter målet om ”Grøn klimaneutral transport”, som fremgår af den regionale udviklingsstrategi
”Fremtidens Syddanmark” og delstrategien ”Mobilitet for alle”. Initiativet bidrager desuden til FN’s Verdensmål 9, 11 og
13.

 

Det skal nævnes, at initiativet grundet dets udviklingskarakter på nuværende tidspunkt er vanskeligt at beskrive og
konkretisere i detaljer, og at der i den videre udvikling kan opstå behov for at foretage justeringer. Disse vil dog ikke



ændre grundlæggende ved initiativets ambition og formål, og vil blive håndteret administrativt inden for den fastlagte
budgetramme. Videre vil der blive orienteres om initiativets fremdrift efter behov.

 

En nærmere uddybning af initiativet fremgår af bilag 1 (projektbeskrivelse og evaluering af testkampagneforløb).

Klimavurdering

Gennemførelse af initiativet vil have en positiv klimamæssig betydning, da flere på cyklen medfører en reduktion i CO2
udledning.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At bevilge 400.000 kr. til den 3-årige cykelfremmeindsats ”Vi cykler til uddannelse” af de afsatte 10 mio. kr. i 2023 til
implementering af den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 13-12-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Bilag

Bilag 1: Projektbeskrivelse vedr. "Vi cykler til uddannelse" + bilag
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